anno, o per titolo d'elemosina, o in sequela degli statuti, come ha determinato nostro signore nella sua costituzione, § *Cum itaque seminarii*.

18. Le fabbriche delle chiese, che hanno i loro assegnamenti, le decime, che per qualsisia capo sono venute in monade' laici, e delle quali si vogliono pagare gli altri sussidj ecclesiastici, giusta il sagra concilio di Trento al luogo più volte citato, non possono esentarsi dal pagamento a favor del seminario, il che pure ha luogo rispetto a' monti di Pietà (sac. congreg. Concil., in *Messanen.* 2 Aug. 1596, lib. viii *Decr.*, pag. 185 a tergo), se ad essi saranno uniti i benefizj, poichè questi monti di Pietà saranno obbligati a pagare in vigore dei benefizj uniti.

19. Resterebbe il dire qualche cosa circa la quantità della tassa, ma parlando di questa, altro non occorre soggiungere, se non che secondo la costituzione di nostro signore, ella non può esser meno del tre, nè più del cinque per cento, e che sin tanto, che dalla congregazione deputata da sua Beatitudine non sarà approvata la nuova tassa, si paghi puntualmente la tassa, che si è per lo passato pagata al seminario, il pagamento della qual tassa non può essere in veruna maniera ritardato da qualunque inibizione, che si spedisca da qualsisia tribunale, come ha altre volte risposto la sagra congregazione del Concilio (sac. congr. Concil., in *Sabinen.* 2 Jul. 1650, lib. xix *Decr.*, pag. 63 a tergo, et 64, et in *Interamnen. taxa seminarii* 11 Maii 1720); ed acciò per bene imporre la tassa si cammini colla maggior possibile sicurezza, dovrà ciascun ordinario imporre a tutti quelli, che sono obbligati al pagamento d'essa l'esibire nella sua cancelleria dentro un termine conveniente la notula giurata delle annue rendite, che detratte le spese, come si è detto di sopra, ricevano da benefizj, o beni da loro posseduti, ed obbligati alla predetta tassa, come per appunto si tratta nell'esazione delle decime Papali.

20. Aggiungendosi per compimento di questa istruzione, che essa è stata letta, considerata, e corretta dalla santità medesima di nostro signore, quale ha comandato, che si stampi, e si trasmetta, come si fa, ad ogni ordinario.

(182. *Seminaria clericorum debent institui, ubi adhuc non sunt, et augeri ubi opus fuerint, et ab episcopis saepe visitari, singulorum adolescentium vitam, indolem et in studiis profectum explorando, magistros idoneos, virosque ecclesiastico spiritu praeditos ad eorum culturam destinando, litterarias ipsorum exercitationes, sive ecclesiasticas functiones quandoque praesentia sua decorando, aliqua demum beneficia iis, qui virtutum suarum specimen clarius praestiterint, majoremque laudem retulerint, conferendo. Sic expresse Benedictus XIV, tom. I, Constitut. 2, incip. Ubi primum.*)